
安县兴仁乡卫生院灾后重建项目竣工环境保护验收监测报告表

四川中衡检测技术有限公司

安县兴仁乡卫生院灾后重建项目竣工环境保护验

收监测报告表

中衡检测验字[2018]第 225号

建设单位：绵阳市安州区兴仁乡卫生院

编制单位：四川中衡检测技术有限公司

2018年 08 月



安县兴仁乡卫生院灾后重建项目竣工环境保护验收监测报告表

四川中衡检测技术有限公司

建设单位法人代表：杨应成

编制单位法人代表：殷万国

项 目 负 责 人：李 礼

填 表 人：叶星吟

建设单位：绵阳市安州区兴仁乡卫生院 编制单位：四川中衡检测技术有限公司

电 话：/ 电 话：0838-6185087
[...]
本项目原辅材料及能耗见表 2-3，主要设备见表 2-4。

表 2-3 主要原辅材料及能耗情况表

序号 名称
年消耗量

来源
环评 实际 单位

原辅

料

药品 20 50 万元 外购

次氯酸钠 / 0.5 t 外购

能源
水 1600 1898 m3 市政给水管网

电 8000 10000 度 市政电网



安县兴仁乡卫生院灾后重建项目竣工环境保护验收监测报告表

四川中衡检测技术有限公司 第 7 页 共 30 页

表 2-4 主要设备一览表 单位：台（套）

序号
环评拟购置 实际购置 备注

设备名称 规格型号 数量 设备名称 规格型号 数量

1 半自动化生化仪 / 1 半自动化生

化仪
锦瑞WP21B 1 利旧

2 尿液分析仪 / 1 尿液分析仪 艾康 U120 1 利旧

3 高速离心机 / 1 离心机
天力医疗

TL80-2型 1 新购

4 血细胞分析仪 / 1 血细胞分析

仪
普康 PE-6800 1 新购

2.6项目水平衡图

损耗 0.52

5.2

2.59

自来水

图 2-1 项目水平衡图 单位：m3/d

医疗用水

五郎沟河

地埋式污水处理设施

化粪池

3.35

生活用水
1.6

损耗 0.32

2.07

1.28

绿化用水

未可预见水

0.48

0.5

消耗

消耗

0.48

0.5

3.35

2.7主要工艺流程及产污环节

本项目为绵阳市安州区兴仁乡卫生院“安县兴仁乡卫生院灾后重建项目”。运

营期流程及产污位置图见图 2-2。



安县兴仁乡卫生院灾后重建项目竣工环境保护验收监测报告表

四川中衡检测技术有限公司 第 8 页 共 30 页

挂号 初步

诊断
检查及处置 取药 出院

检查及处置住院 治疗

检查及处置
医疗废物、医疗污水、生活垃圾、

噪声

图 2-2 运营期流程及产污节点图

工艺流程简述：

目前该卫生院营运期主要为乡镇居民提供预防保健、基本医疗服务和乡村公共

卫生管理。医院辐射科不在本次验收范围内，后期须另行委托有辐射资质的单位进

行验收。

项目医疗服务内容有：内科、外科、儿科、肛肠科、针灸理疗科、检验科、预

防保健科、B超心电科、公共卫生科。



安县兴仁乡卫生院灾后重建项目竣工环境保护验收监测报告表

四川中衡检测技术有限公司 第 9 页 共 30 页

表三

3.主要污染物的产生、治理及排放

3.1废气的产生、治理及排放

本项目营运期废气主要为化粪池和地埋式污水处理设施运行时产生的臭气、病

区产生的带病原微生物的气溶胶。

治理措施：地埋式污水处理设施与化粪池均密闭加盖，减少废气扩散，并通过

加强绿化（绿化面积 1500m2）对臭气进行稀释扩散；通过紫外灯和喷洒消毒剂定

期对病房各角落定期消毒，加强通风减少病原微生物产生。

主要废气中污染物排放种类及处理措施见表 3-1。
表 3-1 废气中污染物排放种类及处理设施

种类 产污位置 处理设施/措施 污染物种类 排放方式/去向

地埋式污水处

理设施与化粪

池臭气

地埋式污水

处理设施、化

粪池

密闭加盖，减少废气产生，并

通过加强绿化对臭气进行稀释

扩散（绿化面积 1500m2）

氨、硫化氢、氯气 无组织排放

带病原微生物

的气溶胶
门诊住院楼

通过定期对病房各角落定期消

毒，加强通风减少病原微生物

产生

病原微生物 无组织排放

3.2废水的产生、治理及排放

本项目营运期产生的废水主要为医疗废水、生活污水。

医疗废水排放量为 2.07m3/d，生活污水排放量为 1.28m3/d。污水处理站设计处

理能力是 8t/d，实际污水产生量为 3.35t/d，因此污水处理设施能够处理项目营运过

程中每日所产生的废水。

治理措施：生活污水和医疗废水一并经化粪池（容积 20m3）+地埋式污水处理

设施处理，达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中排放标

准限值后，排入五郎沟河。

主要废水中污染物排放种类及处理措施见表 3-2。地埋式污水处理设施的工艺

流程见图 3-1。

表 3-2 废水中污染物排放种类及处理设施

种类 产污位置 处理设施/措施 污染物种类 排放方式/去向

生活污水 办公室 化粪池+地埋式污水处理设施
COD、SS、NH3-N、

BOD5
五郎沟河



安县兴仁乡卫生院灾后重建项目竣工环境保护验收监测报告表

四川中衡检测技术有限公司 第 10 页 共 30 页

医疗废水 门诊住院楼 化粪池+地埋式污水处理设施
COD、SS、NH3-N、
BOD5、大肠杆菌

五郎沟河

废水 化粪池 调节池 接触氧化池 沉淀池 消毒池

清水池

图 3-1 地埋式污水处理设施工艺流程图

次氯酸钠

3.3噪声的产生及治理

本项目营运期噪声主要为社会生活噪声、地埋式污水处理设施及空调设备运行

噪声。

降噪措施：高噪声设备均放置在单独房间，通过距离衰减、加强医院管理、合

理布局、墙体隔声、绿化等措施进行降噪。

主要噪声的产生及治理措施见表 3-3。

表 3-3 噪声种类及处理设施

种类 产污位置 处理设施 污染物种类 排放去向

社会生活噪声 门诊住院楼
距离衰减、加强医院管理、合

理布局、墙体隔声、绿化等
偶发噪声 外环境

设备噪声

污水处理

站、门诊住

院楼

低噪设备、距离衰减、加强医

院管理、合理布局、墙体隔声、

绿化等

稳定运行 外环境

3.4固体废物

本项目营运期产生的固体废物有一般固体废物和危险废物。

1、一般固体废物

本项目的一般固体废物主要有生活垃圾及废包装及输液瓶。

采取的防治措施：

（1）生活垃圾产生量为 4.0t/a，集中收集后交由环卫部门统一清运；

（2）废包装及输液瓶产生量为 0.5t/a，暂存于医疗废物暂存间，交由四川康卫

得再生资源科技有限公司进行处理。



安县兴仁乡卫生院灾后重建项目竣工环境保护验收监测报告表

四川中衡检测技术有限公司 第 11 页 共 30 页

2、危险废物

本项目的危险废物主要为感染性医疗废物、损伤性医疗废物、化粪池及地埋式

污水处理设施污泥。

（1）感染性医疗废物产生量为 0.5t/a，暂存于医疗废物暂存间，交由绵阳市知

仁环保能源科技有限公司进行处理；

（2）损伤性医疗废物产生量为 0.15t/a，暂存于医疗废物暂存间，交由绵阳市

知仁环保能源科技有限公司进行处理；

（3）化粪池及地埋式污水处理设施污泥，暂未清掏，后期交由有资质的单位

进行处置。

项目固体废弃物详细处置情况见表 3-4。

表 3-4 固体废物排放及处理方法

序号 废弃物名称 排放量 来源 废物类别 废物代码 处理方法

1 生活垃圾 4t/a 办公生活 一般固废
集中收集后交由环卫部门统一

清运

2 废包装及输液瓶 0.5t/a 门诊及住院部 一般固废

暂存于医疗废物暂存间，交由四

川康卫得再生资源科技有限公

司处理

3 感染性医疗废物 0.5t/a 门诊及住院部 HW01 831-001-01 暂存于医疗废物暂存间，定期交

由绵阳市知仁环保能源科技有

限公司处理4 损伤性医疗废物 0.15t/a 门诊及住院部 HW01 831-002-01

5 污泥 暂无

化粪池、地埋

式污水处理设

施

HW01 831-001-01 暂未清掏，后期交由有资质的单

位进行处置

3.5其它环境保护设施

（1）风险事故源情况

本项目医疗废物的收集、运送以及暂存过程中可存在医疗废物溢出、散落的风

险以及污水处理站非正常运行导致废水外排的风险。

（2）风险事故防范措施

①医疗废物由专用防渗漏容器分类收集后，暂存于危废暂存间内，按相关要求

采取防渗、防腐、防雨和防流失措施。

②清理、转运人员在进行清理、转运工作时须穿戴防护服、手套、口罩、靴等



安县兴仁乡卫生院灾后重建项目竣工环境保护验收监测报告表

四川中衡检测技术有限公司 第 12 页 共 30 页

防护用品，清理、转运工作结束后，用具和防护用品须进行消毒处理。

③污水处理池采取了硬化、防渗处理，防止医疗废物及地埋式污水处理设施的

废水渗漏造成地下水污染。

（3）风险事故应急预案

绵阳市安州区兴仁乡卫生院编制了《突发环境事件应急救援预案》，并已于

2017年在绵阳市安州区环境保护局进行备案。医院建立健全突发性环境污染事故

应急组织体系，明确各应急组织机构职责，成立环境应急指挥部，负责指导、协调

突发性环境污染事故的应对工作。

3.6环保设施及“三同时”落实情况

3.6.1环保设施投资

项目总投资 510万元，环保投资 40元，占总投资 7.84%。环保设施（措施）

及投资见表 3-5。

表 3-5 环保设施（措施）一览表 （单位：万元）

项目
环评拟建 实际建成

内容 投资 内容 投资

废气治理 消毒设备 / 消毒设备（紫外灯等） 5.0

废水治理

化粪池 2.0 化粪池 1个，容积为 20m3 3.0
二氧化氯发生器 1.0

地埋式污水处理设施一套（包括调节

池、接触氧化池、沉淀池、消毒池、清

水池）

20.0
MBR污水处理设备 5.0

格栅 2.0
调节池及接触池 3.0

噪声治理
选用低噪声设备，合理布置，以及

建筑隔声处理等
/

医疗设备均采用低噪声设备，高噪声设

通过距离衰减、加强医院管理、合理布

局、墙体隔声、绿化等措施进行降噪

4.0

固废治理
医疗废物暂存间 1.0 医疗废物暂存间 2.0

固体废物收集 1.0 生活垃圾桶、医疗废物垃圾桶 1.0

其他 绿化工程（地面和楼顶） 2.0 绿化工程（地面和楼顶），面积1500m2 5.0

合计 - 17.0 - 40.0

3.6.2“三同时”落实情况

绵阳市安州区兴仁乡卫生院“安县兴仁乡卫生院灾后重建项目”在建设过程中，

按照国家建设项目环境保护管理规定，编制了环境影响评价报告表，建设完成了废



安县兴仁乡卫生院灾后重建项目竣工环境保护验收监测报告表

四川中衡检测技术有限公司 第 13 页 共 30 页

气治理、固体废弃物的处置措施与环境影响评价报告表中提出的要求相同，各项环

保设施运行正常，基本执行了“三同时”制度。项目污染源及处理设施见表 3-6。

表 3-6 污染源及处理设施对照表

类

别
污染源 主要污染物 环评要求 实际落实 排放去向

废

气

地埋式污

水处理设

施、化粪池

氨、硫化氢、氯

气
/

密闭加盖，减少废气产生，

并通过加强绿化、局部通

风对臭气进行稀释扩散

（绿化面积 1500m2）

外环境

废

水

生活污水
CODCr 、 SS 、

BOD5、NH3-N 化粪池+地埋式污水处理

设施

化粪池+地埋式污水处理

设施
/

医疗废水
CODCr、BOD5、

SS、大肠杆菌

固

废

办公生活 生活垃圾 市政清运
集中收集后交由环卫部门

统一清运
/

门诊及住

院

废包装及输液

瓶、感染性医疗

废物和损伤性医

疗废物

有资质单位负责回收

废包装及输液瓶暂存于医

疗废物暂存间，交由四川

康卫得再生资源科技有限

公司进行处理；感染性医

疗废物和损伤性医疗废物

暂存于医疗废物暂存间，

交由绵阳市知仁环保能源

科技有限公司进行处理

/

地埋式污

水处理设

施、化粪池

污泥 有资质单位负责回收
暂未清掏，后期委托有资

质单位处理
/

噪

声
人员、设备

人员噪声、设备

噪声
加强管理和控制

距离衰减、加强医院管理、

合理布局、墙体隔声、绿

化等

外环境



安县兴仁乡卫生院灾后重建项目竣工环境保护验收监测报告表

四川中衡检测技术有限公司 第 14 页 共 30 页

表四

4.项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定

4.1环评结论

废气：本项目建成后为门诊住院楼，大气污染物主要是病区产生的带病原微生

物的气溶胶，通过采取定时消毒等措施后，不会对环境造成明显影响。

噪声：项目建成后通过加强对院区内交通和人员控制，噪声不会对环境造成明

显影响。

固体废物：项目产生的生活垃圾送到城市指定垃圾场处置，医疗废弃物按有关

规定进行集中收集处理后送具有危废处理资质的单位处置，不会对该地区环境产生

不良影响。

废水：本项目产生的废水经消毒、化粪池和地埋式二级生化处理装置处理后，

达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中综合医疗机构和其他医

疗机构水污染物排放标准限值后达标排放，对周围环境影响很小。

总量控制：按照国家规定的污染物排放总量控制要求，建议本项目总量控制指

标为：

CODcr：0.176t/a，NH3-N：0.039t/a

4.2环评建议

1、医疗废物的处置应严格执行国务院[2003]第 380号令《医疗废物管理条例》，

卫生部[2003]第 36号令《医疗卫生机构医疗废物管理办法》等规定。医疗废物一般

可分为感染性废物、病理性废物、损伤性废物、药物性废物、化学性废物等，要求

本项目对其进行分类收集，送具有危险废物处理资质的单位统一处置。

2、安排专人对医疗废水处理设施进行管理，使其正常运转，保证其达标排放。

定期清理各类化粪池内的污泥，污水处理站内的调节池、沉淀池的污泥，定期维护

和及时维修各类污水处理设施，以保证处理效率。项目的所有污水管道、各类化粪

池、消毒池等必须采取防腐蚀、防渗漏措施。



安县兴仁乡卫生院灾后重建项目竣工环境保护验收监测报告表

四川中衡检测技术有限公司 第 15 页 共 30 页

3、做好医院内绿化和环境美化工作，为病人提供良好的医治和休息环境。

4、注意对院内各公共设施及公共场所的消毒，以防交叉感染。

4.3环评批复（安环发（2008）187号）

一、原则同意该项目建设。项目符合现行产业政策，项目在安县兴仁乡五郎村

五组建设，符合规划。项目在全面认真落实报告表及环保各项措施，严格执行“三

同时”前提下，从环境保护的角度分析是可行的。

二、项目建设应重点做好以下工作

1、必须采用先进生产工艺，充分利用资源和能源，实现清洁生产；

2、项目应严格执行“三同时”制度，各项措施必须按环境影响报告表的要求